
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

_______________________________________________________ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

 

 

27 ноября 2013 г.         № 1-1158 

 

г. Курск 

 

Об итогах проведения грантового конкурса для 

сельских базовых общеобразовательных учреждений, реализующих 

инновационные образовательные программы, 

на лучший инновационный образовательный продукт 

 

В рамках реализации областной целевой программы «Развитие 

образования Курской области на 2011-2014 годы» и в соответствии с 

Положением о грантовом конкурсе сельских базовых общеобразовательных 

учреждений, реализующих инновационные образовательные программы, на 

лучший инновационный образовательный продукт в период с 16.09.2013 г. по 

01.11.2013 г. был проведен грантовый конкурс для сельских базовых 

общеобразовательных учреждений, реализующих инновационные 

образовательные программы, на лучший инновационный образовательный 

продукт. 

Конкурс проводился с целью повышения качества образовательного 

процесса в сельских базовых общеобразовательных учреждениях, внедрения и 

развития инновационных процессов в условиях модернизации общего 

образования Курской области.  

В конкурсе приняли участие 11 сельских базовых общеобразовательных 

учреждений Курской области, представившие инновационные образовательные 

продукты по различным тематическим направлениям согласно Положению о 

конкурсе. 

В ходе заочного этапа конкурса установлено, что тематика 

инновационных образовательных продуктов актуальна, соответствует 

приоритетным направлениям развития образования в регионе: духовно-

нравственное воспитание и развитие обучающихся, создание в 

общеобразовательных учреждениях кадровых, нормативно-правовых, 



 

 

 

материально-технических, информационных и организационных условий, 

соответствующих требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта, развитие социального партнерства, создание 

системы работы с одаренными обучающимися, развитие олимпийского 

движения в школе и др.  

Экспертной комиссией отмечена позитивная динамика качества 

инновационных образовательных продуктов, которая во многом обеспечена 

научно-методическим сопровождением конкурсных мероприятий. 

По результатам экспертной оценки инновационных образовательных 

продуктов финалистами конкурса явились следующие сельские базовые 

общеобразовательные организации: МКОУ «Бобрышевская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района, МКОУ «Никольская 

средняя общеобразовательная школа» Солнцевского  района, МКОУ 

«Кобыльская средняя общеобразовательная  школа» Глушковского района, 

МКОУ «Беловская средняя общеобразовательная школа» Беловского района, 

МБОУ «Большежировская средняя общеобразовательная школа им. героя 

Советского Союза Л. В. Лукьянчикова» Фатежского района. 

Экспертная группа отметила, что все участники финального этапа 

конкурса имеют позитивную динамику результатов образовательной 

деятельности благодаря культивированию актуальных инноваций, ресурсному 

обеспечению инновационных процессов, мотивации и стимулирования 

педагогических работников, способных разрабатывать инновации в 

образовательной практике.  

 По результатам очного этапа конкурса наибольшее количество баллов 

получил инновационный образовательный продукт «Олимпийское начало в 

школе»: сетевое взаимодействие сельской школы с физкультурно-спортивными 

организациями» (МКОУ «Бобрышевская средняя общеобразовательная школа» 

Пристенского района). Данный продукт направлен на внедрение олимпийской и 

паралимпийской тематики в образовательный процесс ОУ, создание 

инновационной системы физкультурно-спортивного воспитания, 

предусматривающей организацию олимпийского образования обучающихся. В 

школе созданы оптимальные условия для развития олимпийского движения 

средствами сетевого взаимодействия с муниципальными и областными 

физкультурно-спортивными организациями. Основные принципы 

олимпийского движения такие, как массовость, доступность, единство и 

традиционность реализуются в процессе урочной деятельности (уроки 

физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности) и внеурочной 

деятельности (спартакиады, в том числе для детей с ослабленным здоровьем, 

спортивные соревнования, игры, праздники, дни здоровья и др.).   

Квалифицированный кадровый состав (учителя физической культуры, 

тренеры), нормативно-правовое, программно-методическое, информационное 

обеспечение сетевого социального взаимодействия, материально-техническая 

база, сложившаяся система выявления одаренных детей и формирования 

индивидуальных образовательных маршрутов для обучающихся, 



 

 

 

демонстрирующих высокие спортивные достижения, развитие новых 

направлений олимпийского движения, в частности, регби, - выступают 

важными условиями развития олимпийского движения в школе. 

Перспектива реализации инновационного образовательного продукта – 

модернизация материально-технической базы ОУ для развития физкультуры и 

спорта. 

Члены экспертной группы отметили актуальность, инновационность, 

новизну содержания инновационного образовательного продукта «Развитие 

волонтерского движения обучающихся как условие формирования социально-

активной личности» (МКОУ «Никольская средняя общеобразовательная школа» 

Солнцевского района). 

Результативность реализации инновационного образовательного продукта 

(увеличение количества обучающихся, готовых заниматься волонтѐрской 

деятельностью, увеличение количества обучающихся с высоким и средним 

уровнем социальной адаптированности, автономности, социальной активности 

и нравственности) обеспечивается за счет реализация модели детского 

волонтѐрского движения «Твори добро» в образовательном процессе сельской 

школы, организации продуктивного взаимодействия обучающихся школы, 

детских общественных объединений, педагогов, социальных партнеров, 

вовлечения обучающихся в социально значимую деятельность: помощь 

ветеранам Великой отечественной войны и труда, детям с ограниченными 

возможностями здоровья, детям «группы риска», воспитанникам приюта и др. 

Актуальным и социально-значимым признан инновационный 

образовательный продукт «Создание на базе школы районного учебно-

методического центра по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма»  (МКОУ «Кобыльская средняя общеобразовательная школа» 

Глушковского района). 

Новизна данного продукта заключается в том, что разработана модель 

профилактической и образовательной работы по безопасности дорожного 

движения среди школ Глушковского района на базе учебно-методического 

центра, создана новая эффективная форма взаимодействия  педагогов, 

обучающихся, социальных партнеров  по проблеме профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма, деятельность учебно-методического 

центра по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

выступает частью целостной системы воспитательной работы Глушковского 

района в данном направлении. 

В целях распространения инновационных моделей организации 

инновационной образовательный деятельности сельских базовых 

общеобразовательных учреждений экспертная комиссия рекомендовала 

опубликовать конкурсные материалы в региональном научно-педагогическом 

журнале «Педагогический поиск». 

Следует отметить, что в течение 2011—2013 г.г. активно участвуют в 

конкурсе общеобразовательные учреждения Глушковского, Конышевского, 

Курского, Медвенского, Солнцевского и Фатежского районов. 



 

 

 

В то же время ни одна из сельских базовых школ Железногорского, 

Касторенского, Кореневского, Советского районов не приняла участие в 

названном конкурсе. 

На основании решения экспертной группы 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Признать победителем конкурса МКОУ «Бобрышевская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района (инновационный 

образовательный продукт «Олимпийское начало в школе»: сетевое 

взаимодействие сельской школы с физкультурно-спортивными 

организациями»). 

2. Признать лауреатом конкурса, занявшим II место, МКОУ 

«Никольская средняя общеобразовательная школа» Солнцевского  района 

(инновационный образовательный продукт «Развитие волонтерского движения 

обучающихся как условие формирования социально-активной личности»). 

3. Признать лауреатом конкурса, занявшим III место, МКОУ « 

Кобыльская средняя общеобразовательная  школа» Глушковского района 

(инновационный образовательный продукт «Создание на базе школы районного 

учебно-методического центра по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма»). 

4. Признать дипломантами конкурса МКОУ «Беловская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района, (инновационный 

образовательный продукт «Школьный пресс-центр «Поколение XXI века» как 

средство формирования информационной компетентности обучающихся в 

условиях сельской базовой школы»), МБОУ «Большежировская средняя 

общеобразовательная школа им. героя Советского Союза Л. В. Лукьянчикова» 

Фатежского района (инновационный образовательный продукт «Организация 

образовательной деятельности дошкольников в условиях сельской базовой 

школы: Модель группы кратковременного пребывания детей в школе 

«Волшебный кораблик»). 

5. Выразить благодарность руководителям органов, осуществляющих 

управление в сфере образования Глушковского, Конышевского, Курского, 

Медвенского, Солнцевского и Фатежского районов за поддержку конкурсного 

движения в системе образования Курской области. 

6. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 

управление в сфере образования муниципальных районов, не принявших 

участие в областном грантовом конкурсе сельских базовых 

общеобразовательных учреждений, реализующих инновационные 

образовательные программы, на лучший инновационный образовательный 

продукт, активизировать работу по выявлению, изучению и распространению 

инновационного педагогического опыта лучших педагогических коллективов. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

председателя комитета образования и науки Курской области А.Ф. Уколова. 

 

Председатель комитета            А. Н. Худин 


